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[Ministeren for offentlige arbejder] 

motivassistenter, og det forventes, at situatio- 
nen forbedres i løbet af efteråret, og at efter- 
slæbet er indhentet omkring årsskiftet. 

Spm. nr. 1138 

Til industriministeren (4/8 80) af: 

Keld Andersen (KF): 
»Hvilke initiativer agter ministeren at tage 

på baggrund af monopoltilsynets rapport fra 
1978 (Lægemiddelbranchen -  struktur, kon- 
kurrence og priser)?« 

Begrundelse 

Rapporten, som blev udarbejdet af mono- 
poltilsynet på opfordring af et folketingsud- 
valg, har nu været tilgængelig for regeringen 
i 2 år. Alligevel er der stadig intet som helst 
sket fra regeringens side med henblik på ini- 
tiativer til løsning af blot nogle af de mange 
uafklarede spørgsmål, som nøje analyseres i 
rapporten. 

Resultatet er derfor, at medicinalindustrien 
fortsat svæver i uvished om, hvorledes man 
f.eks. fremover skal forholde sig med hensyn 
til bl.a. de såkaldte fordelingsudgifter, hvoraf 
ikke mindst spørgsmålet om fordelingen af 
forskningsudgifterne spiller en meget stor 
rolle. 

Efter at have haft monopoltilsynets rap- 
port til rådighed nu i to år kan det ikke være 
urimeligt at få oplyst, hvilke lovgivningsiniti- 
ativer regeringen har planer om på dette om- 
råde. En afklaring er ikke mindst ønskelig af 
hensyn til medicinindustriens fremtidige 
planlægning. 

I rapporten lægges der på flere områder 
op til lovgivningsinitiativer, men regeringen 
har til dato intet foretaget. 

Spørgsmålet om fordelingen af forsknings- 
udgifterne og prisfastsættelsen på medicinske 
produkter har desuden været genstand for en 
sag ved monopolankenævnet, der i en kon- 
kret sag har omstødt monopoltilsynets krav 
om nedsættelse af priserne på visse beroli- 
gende midler. I sine bemærkninger til afgø- 
relsen skriver monopolankenævnet direkte, 
at en løsning på spørgsmålet om priskontrol 
bør findes gennem en forhandling mellem 
myndighederne og brancheorganisationerne, 
men heller ikke på dette område er regerin- 
gen fremkommet med noget lovgivningsiniti- 
ativ. 

Besvarelse (12/8 80): 

Industriministeren (Erling Jensen): 
I forbindelse med behandlingen af læge- 

middelloven i 1975 fandt et betydeligt flertal 
i folketinget det af stor samfundsmæssig be- 
tydning, at priskontrollen med lægemidler 
blev effektiviseret, hvorfor man vedtog det 
ændringsforslag, som overflyttede tilsynet 
med priserne på lægemiddelområdet fra 
sundhedsstyrelsen til monopoltilsynet. 

I forbindelse med behandlingen af læge- 
middelloven var der imidlertid blandt folke- 
tingets medlemmer usikkerhed om, hvorvidt 
de lovbestemmelser, der er til monopoltilsy- 
nets rådighed, ville være tilstrækkelig effekti- 
ve og hensigtsmæssige på lægemiddelområ- 
det. Folketingsudvalget vedrørende lægemid- 
delloven ønskede derfor, at monopoltilsynets 
direktorat inden 2 år efter lovens ikrafttræ- 
den den 1. januar 1976 skulle afgive en rap- 
port om de indhøstede erfaringer med admi- 
nistrationen af priskontrollen. 

Rapporten, som forelå i juli 1978, udgør et 
stort og fyldigt materiale, som kræver nøje 
overvejelse. Der må som påpeget i rapporten 
finde en afvejning sted mellem forskelligarte- 
de hensyn. Foruden hensynet til at skaffe de 
billigst mulige lægemidler foreligger der også 
hensyn til lægemiddelsikkerheden, til læge- 
middelforsyningen, til lægemiddelforsknin- 
gen og til lægemiddeleksporten. 

Der angives ikke i rapporten umiddelbare 
løsninger på, hvordan man bedre kan sikre 
rimelige lægemiddelpriser. Det fremgår imid- 
lertid, at afklaring af problemerne vil være 
en proces, der kræver tid og ressourcer. At 
nå frem til en fastlagt praksis gennem kon- 
krete afgørelser i monopoltilsynet og ved 
monopolankenævn og domstole må nødven- 
digvis tage nogen tid. 

De indtil nu foreliggende få afgørelser, 
senest monopolankenævnets kendelse fra 
februar 1980 vedrørende priserne på P-piller, 
forekommer mig ikke tilstrækkelige til at be- 
dømme, om den bestående lovgivning måtte 
være fyldestgørende og i øvrigt hensigtsmæs- 
sig. Jeg har derfor fundet det rimeligt at lade 
monopoltilsynet arbejde videre på det bestå- 
ende lovgrundlag for at sikre rimelige priser 
og også for at opnå yderligere erfaringer 
med lovgivningens anvendelse på dette speci- 
elle område. Jeg er bekendt med, at tilsynet 
tillige er i gang med en belysning af erfarin- 
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